
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di febbraio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, con la

quale veniva approvato il Nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l'attribuzione delle
responsabilità di gestione dei servizi alle figure apicali presenti all'interno della pianta
organica del Comune;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 18.01.2017, con la quale

si procedeva all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 112 del 26.04.2017 con la quale veniva

impegnata la somma complessiva di € 1.903,20 per affidamento incarico professionale per
certificato prevenzioni incendi scuole elementari all’ingegnere Claus Elisabetta di Mortara
(PV), individuato mediante “R.d.O. richiesta di offerta ad invito diretto” attraverso la
piattaforma “Sintel” di ARCA spa della Regione Lombardia, imputando la somma
sopracitata al codice di bilancio n. 01.06-1.03.02.11.999/920 del bilancio per il triennio
2017/2019 nella competenza dell’anno 2017 – impegno n. 109/2017;
CONSIDERATO che è emersa l’esigenza di provvedere a spostare l’esigibilità dal 2017

al 2018 della somma di € 1.321,15 allocata al codice n. 08.01-2.02.02.02.006/10850
dell’elenco dei residui anno 2017 – impegno n. 305/2017;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 352 del 20.12.2017 con la quale veniva

impegnata la somma complessiva di € 2.690,02 per compenso per direzione lavori
riguardante i lavori di riqualificazione delle aree di Via Papa Giovanni XXIII al
Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Parona imputando la somma
sopracitata al codice di bilancio n. 08.01-2.02.02.02.006/10850 del bilancio per il triennio
2017/2019 nella competenza dell’anno 2017 – impegno n. 305/2017 sub 2;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 359 del 22.12.2017 con la quale veniva

impegnata la somma complessiva di € 1.116,54 per incarico di coordinamento per a
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i lavori di riqualificazione aree parco
di Via Papa Giovanni XXIII – Campo polifunzionale tennis calcetto imputando la somma

N.42
Data

22-02-2018

OGGETTO: VARIAZIONI DI ESIGIBILITA'
ORDINARIA 2017 - SETTORE UFFICIO TECNICO -
ARMONIZZAZIONE CONTABILE DI CUI AL D.LGS
118/2011.

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO



sopracitata al codice di bilancio n. 08.01-2.02.02.02.006/10850 del bilancio per il triennio
2017/2019 nella competenza dell’anno 2017 – impegno n. 375/2017;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 365 del 27.12.2017 con la quale veniva

impegnata la somma complessiva di € 8.881,60 per lavori di riqualifica aree parco di via
Papa Giovanni XXIII – Lotto 2 – Campo polifunzionale tennis - calcetto imputando la
somma sopracitata al codice di bilancio n. 08.01-2.02.02.02.006/10850 del bilancio per il
triennio 2017/2019 nella competenza dell’anno 2017 – impegno n. 383/2017;
RITENUTO di annullare la rideterminazione dell’impegno di spesa n. 305/2017 sub 1

dell’importo di € 1.235,40, al fine di effettuare la variazione di esigibilità dal 2017 al 2018
della medesima somma;
CONSIDERATO che detti incarichi e lavori sopracitati sono tutt’ora in fase di

esecuzione, non è stato possibile concluderli entro la data odierna, per questi motivi
occorre trasferire l’esigibilità di detto impegno dal bilancio dell’anno 2017 al bilancio
dell’anno 2018 in fase di redazione;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 2 quater – 6° comma- del Decreto Legge 154/2008

convertito nella Legge 189/2008, è necessario approvare entro il 30 aprile, il rendiconto
dell’esercizio chiuso, con il quale si accerta il risultato contabile di amministrazione, pari
al fondo di cassa aumentato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi;
RICHIAMATO l’art. 228 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. che al comma 3 testualmente

recita:
“Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale
provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle
ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in
bilancio secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e smi”;
VISTI gli art. 189 e 190 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che definiscono i residui attivi e

passivi;
VISTO il principio contabile n. 2 che stabilisce che la competenza ad eseguire le

operazioni di riaccertamento dei residui è attribuita ai responsabili dei servizi;
VISTO l’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 – punto 9.1 il quale stabilisce che il

riaccertamento ordinario dei residui è effettuato con un’unica delibera della Giunta, previa
acquisizione del parere del Revisore, in vista dell’approvazione del rendiconto;
CONSIDERATO che è emersa l’esigenza di provvedere alla reimputazione di spese già

impegnate, ma non esigibili alla data del 31/12/2017, così come specificatamente indicato
nel prospetto di seguito:

cod. bilancio e capitolo N°
impegno

Importo
impegno

Uscite 2017 Uscite
2018

08.01-
2.02.02.02.006/10850

305/2017 € 85,74
- € 85,74

+ € 85,74

08.01-2.02.02.02.006/10850 305/2017
sub 1

€
11.621,03

-€
1.235,40

+€
1.235,40

01.06-1.03.02.11.999/920 109/2017 € 1.903,20
- € 1.903,20

+ €
1.903,20

08.01-2.02.02.02.006/10850 305/2017
sub 2

€ 2.690,02
- € 2.690,02

+ €
2.690,02

02.01-2.02.02.02.006/10850 375/2017 € 1.116,54
- € 1.116,54

+ €
1.116,54

02.01-2.02.02.02.006/10850 383/2017 € 8.881,60
- € 8.881,60

+ €
8.881,60



VISTO l’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che disciplina gli adempimenti di

competenza dei Responsabili di Servizio;
VISTO l’art. 3 del D.L. 174/2012 recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 e

s.m.i. e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa del presente atto;
PRESO ATTO che sulla G.U. n. 285 del 06.12.2017 è stato pubblicato il D.M. 29.11.2017

con il quale è stato differito al 28.02.2017 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione per il triennio 2018/2020 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi
dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende
automaticamente autorizzato sino a tale data;
VISTO il comma 1 dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del

T.U.E.L. che stabilisce che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli
enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per
l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del
fondo pluriennale vincolato;
VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l'art. 107 comma 3, D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di

competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il bilancio per il triennio 2018/2020 competenza 2018 in fase di redazione;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO di avere provveduto, per i capitoli di propria competenza, alla revisione

dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2017;
DI REIMPUTARE le spese già impegnate, ma non esigibili alla data del 31/12/2017, così

come specificatamente indicato nel prospetto di seguito:

cod. bilancio e capitolo N°
impegno

Importo
impegno

Uscite
2017

Uscite
2018

08.01-
2.02.02.02.006/10850

305/2017 € 85,74
- € 85,74

+ € 85,74

08.01-2.02.02.02.006/10850 305/2017
sub 1

€
11.621,03

-€
1.235,40

+€
1.235,40

01.06-1.03.02.11.999/920 109/2017 € 1.903,20 - €
1.903,20

+ €
1.903,20

08.01-2.02.02.02.006/10850 305/2017
sub 2

€ 2.690,02 - €
2.690,02

+ €
2.690,02

02.01-2.02.02.02.006/10850 375/2017 € 1.116,54 - €
1.116,54

+ €
1.116,54

02.01-2.02.02.02.006/10850 383/2017 € 8.881,60 - €
8.881,60

+ €
8.881,60

DI INCARICARE gli uffici, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla

presente determinazione, per quanto di competenza;

La presente  determinazione:



 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Saino Geom. Piero

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 22-02-2018
Il Responsabile del Servizio

F.to Saino Geom. Piero

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
Appone

il visto di regolarità contabile e
Attesta

la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 22-02-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 22-02-2018

Il Segretario Comunale
Visco Dott. Maurizio Gianlucio


